
245 241

246 242

247 243

248 244

ふき出し おすすめの名所

くふうする

　　　　　    だ

Giới thiệu địa danh,
tiến cử nơi nổi tiếngô ghi lời thoại

めい　しょ

パンフレットに
のせたいこと

sự suy nghĩ, nghĩ tới tranh minh hoạ

trù tính, sáng chế
điều muốn đăng tải

 lên tờ bướm
(quảng cáo)

cuối cùng, sau cùng sắp xếp, chuẩn bị

イラスト思ったり

さいご せいりしておく



253 249

国　道

きている服

こく　どう

ふく

đường quốc lộ

 quần áo mình
đang mặc

考えたり
かんが

み　　あ

sự suy nghĩ

sự cho nhau xem

見せ合い

254 250

255 251

しごと

 đang mặc

教え合い

おみやげ屋

おし　　　あ

công việc, việc làm sự chỉ dẫn
cho nhau

làm việc tiệm (cửa hàng)
bá đồ l iệ

や

はたらく

256 252

làm việc bán đồ lưu niệm



261 257

262 258

263 259

264 260

tiệm (cửa hàng)
 mở đến khuya

tiệm (cửa hàng)
 mình hay đi

biên lai

　や

ちらしやお屋

一　週　間

レシート

よく行く店
いっ　しゅう　かん い　　みせ

おそくまで
あいている店（みせ）

trong một tuần

tiệm bán rau quả

さかな　や

tiệm bán cá

しなもの魚　屋

tờ quảng cáo

hàng hoá



269 265

270 266

271 267

272 268

rẻ

tươi

ほん　や

　や

nhà sách, hiệu sách

パン屋

tiệm bán bánh mì

しんせん

mua sắm, đi chợ

や

hiệu thuốc, tiệm thuốc

買いもの くすり屋
か

けっか

やすい

ピーマン

本　屋

kết quả ớt xanh, ớt ngọt



277 273

278 274

279 275

280 276

bên ngoài,
phía ngoài,

 ngoài
khách hàng, khách

洋　服　店アンケート

お客さん外
そと きゃく

bảng câu hỏi,
 phiếu trưng cầu ý

kiến

cửa hàng
 quần áo phong cách tây

phương

thỉnh cầu, cầu xin có đầy đủ, được sắp xếp
đầy đủ, cân xứng

よう　ふく　てん

しゅるいさわらないようにする

そろっているおねがいをする

làm chokhông đụng vào,
làm cho đừng sờ vào loại, chủng loại



285 281

286 282

287 283

288 284

quầy bán hàng quầy (góc) buôn
bán đồ cũ

う　　ば

trái cây, hoa quả

にく

リサイクルコーナー

うれて(うる)

売り場

được bán (bán) thịt

中れいとうしょくひん

bầy ra, xếp ra

くだものならべる

なか

thực phẩm đông lạnh trong, bên trong



293 289

294 290

295 291

296 292

とびらさしみ

おくいたみやすい

　　　さ　ぎょう　じょう

cá sống cánh cửa

dễ bị hư (đồ ăn) đặt

そうざい作　業　場

nơi làm việc
(ở nhà máy) món ăn phụ

cắt chia ra,
cắt để phát

khuôn mặt vui tươi,
nét mặt tươi cười

えがお切り分ける



301 297

トラック

 xe tải

産地 パックづめ
さん　ち

(thùng) hộp caton

nơi sản xuất sự đóng gói, đóng bao

ダンボールばこ

302 298

303 299

ngon

mua sỉ, mua vào,
th

おいしい地元

地いき
ち

địa phương

khu vực

じ　もと

しいれ

304 300

thu muakhu vực



309 305

310 306

311 307

312 308

くるま

い　けん

(車を)とめる

(ご)きょうりょく

sự hợp tác, hợp sứcý kiến

cửa vào

なま

rác sống, rác tươi

い　　ぐち

入り口生ごみ

りゆう車いす

店　長

意見

くるま

xe lăn

chủ tiệm,
người quản lý tiệm

(cửa hàng)
đậu (đỗ) xe

lý do

てん　ちょう



317 313

318 314

319 315

320 316

phân trộn

hộp sữa tươi

牛乳パック

　かい

とりくみ

回しゅう

thu lại, thu hồi

việc đang làm,
việc đang cố gắng

ぎゅう　にゅう

ひりょう

phân bón

xử lý

たいひ

むだ(な)

しょり

lãng phí, phí,
uổng phí

へらす

bớt, giảm bớt


